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Úvod

Předkládaná práce se zabývá povolením k dlouhodobému pobytu na území

České republiky (dále jen „ČR“) za účelem studia, tedy povolením, o které cizinec žádá,

hodlá-li pobývat na území za týmž účelem po dobu delší než 1 rok. Účel studium je

jedním z mnoha zákonných důvodů pro dlouhodobý pobyt, ale má svá specifická

hlediska zejména s ohledem na definici studia a uplatnění práva Evropské unie (dále jen

„EU). Uvedené téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že mám zkušenosti

z práce v oblasti dlouhodobých pobytů a cizinecké právo považuji za poměrně

náročnou, ale zajímavou materii, jak ke studiu, tak k profesnímu uplatnění.

Základním vnitrostátním právním předpisem, pro oblast dlouhodobých pobytů je

zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých

zákonů (dále jen „ZPC“), který se pokouší co nejkomplexněji upravit cizineckou

problematiku. Od nabytí účinnosti již prošel desítkami novel, které reagovaly na změny

postavení ČR v mezinárodních vztazích (spojených především se vstupem ČR do EU)

a na neustálý vývoj pobytové agendy. Každá specifická oblast, kterou zákon upravuje

se v souvislosti s propojováním kultur a rychlejším a snadnějším přesouváním osob přes

hranice států rychle posouvá kupředu, ať se již jedná o vízovou materii, pobytovou

materii, problematiku zajišťování cizinců nebo další, jimiž se zákon zabývá. V průběhu

své účinnosti byl mnohokrát podroben kritice pro svou nepřehlednost, vady

systematiky, příliš kazuistický přístup nebo dokonce nesrozumitelnost.

Obsáhlá je i judikatura vztahující se k tomuto tématu, kterou správní soudy

právo vykládají a dotváří. Právní úprava je také silně ovlivňována harmonizační

činností EU směřující ke sbližování národních úprav členských států v oblasti vstupu

a pobytu cizinců z nečlenských zemí. EU se netají svým cílem vybudovat z Evropy

světové centrum pro vzdělávání, proto je pro ni důležité aby podmínky pro přijímání

cizinců-studentů a základní pravidla pro řízení s nimi měly společný evropský rámec.

Téma práce je bezesporu velmi aktuální, neboť studium v EU se cizincům

z třetích zemí zdá velmi lákavé, na což reaguje ČR i EU častými změnami právní

úpravy. V době odevzdání práce je připravovaná další novela ZPC, která je pro studijní

účel zcela zásadní. Novela má za úkol transponovat novou směrnici Evropského

parlamentu a Rady 2016/801, o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích

zemí za účelem výzkumu, studia, stáže, dobrovolnické služby, programů výměnných
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pobytů žáků či vzdělávacích projektů a činnosti au-pair, na jejímž základě dojde

k mnohým změnám v úpravě dlouhodobého pobytu.

Účelem práce je odpovědět na otázky: co je to dlouhodobý pobyt a jak je možné

jej získat; v čem spočívá význam účelu pobytu; jaké existují typy studia; jak vypadá

unijní úprava tohoto pobytového titulu a jeho transpozice do národního práva;

a představení alternativ umožňujících studium na území ČR.

Cílem diplomové práce je tedy postihnout zásadní význam účelu pobytu, osvětlit

jeho důležitost pro pobyt a řízení, která jsou s ním spojena. V souvislosti s účelem

budou probrány jednotlivé typy studia, tak jak je upravuje ZPC a budou představena

dlouhodobá víza za účelem „studium“ a „ostatní“, která cizincům ze třetích zemí rovněž

umožňují studium na území ČR a jsou možnou alternativou k dlouhodobému pobytu.

Dlouhodobý pobyt bude definován v rámci struktury cizineckého práva, což

považuji za klíčové k osvětlení jeho postavení mezi dalšími pobytovými režimy a tituly.

S tím je spojena i nutnost rozebrat směrnici 2004/114/ES, která je základem účinné

právní úpravy studijního pobytu, nastínit základní změny, které sebou přináší její

zrušení a nahrazení směrnicí 2016/801, a zhodnotit podobu transpozice těchto změn tak,

jak jsou navrženy ve vládním návrhu novely ZPC. Dále je mým cílem také podat

ucelený výklad o řízení, které vydání povolení předchází se všemi jeho specifiky. Práci

jsem zaměřila pouze na řízení v prvním stupni, v němž se povolení k dlouhodobému

pobytu uděluje. Prostor bude věnován také kritickému zhodnocení účinné právní úpravy

dlouhodobého pobytu a připravované novely.

Diplomová práce je strukturovaná do sedmi kapitol. První kapitola definuje

kategorii cizinců, pro niž je dlouhodobý pobyt určen. Další se zabývá prameny úpravy,

přičemž důraz je kladen na směrnice EU. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se věnují účelu

pobytu, typům studia a alternativním pobytovým titulům k dlouhodobému pobytu.

Kapitola šestá se zabývá řízením o povolení pobytu včetně podmínek podání žádosti,

jejích náležitostí a rozhodnutí o povolení. V poslední kapitole dojde k nastínění

hlavních změn, které obsahuje návrh novely ZPC a k zhodnocení transpozice

směrnice 2016/801.

Předložená práce vychází z právního stavu účinného k 18. srpnu 2018.
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1. Vymezení pojmu cizinec

V úvodu práce je třeba vymezit, pro koho je dlouhodobý pobyt za účelem studia

určen. Kapitola se bude věnovat definici cizince, stanovení kategorií cizinců a rozlišení

jejich práva na vstup na území ČR.

Cizincem je podle § 1 odst. 2 ZPC fyzická osoba, která není občanem ČR,

včetně občana EU. Jedná se tedy o člověka, který nenabyl státní občanství ČR jedním

ze zákonem daných způsobů,1 ale podléhá územní výsosti ČR. Cizincem je rovněž

člověk mající občanství vícero cizích států (tzv. bipolita), člověk, který nemá občanství

žádného státu (tzv. apatrida) a ten, kdo české státní občanství ztratil. Za cizince však

nelze považovat osobu, která má vícero státních občanství, z nichž jedno je české.

Státní příslušníky cizích zemí je možné dělit do různých kategorií a jejich právní

statut se na základě toho může značně lišit.2 I podle ZPC je možné rozdělit cizince

do několika skupin, které následně podléhají různým povinnostem a náleží jim různá

práva v souvislosti se vstupem a pobytem:

1. občané Evropské unie, Islandu, Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska;

2. občané třetích zemí, kteří jsou rodinnými příslušníky občanů EU, Islandu

Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska; 3

3. občané třetích zemí;

4. občané třetích zemí nepodléhající vízové povinnosti.

Občané EU mají v rámci cizinecké problematiky specifické postavení. 4

Občanství EU bylo zavedeno Smlouvou o Evropské unii (tzv. Maastrichtskou

smlouvou) v roce 1992 a doplněno směrnicí Evropského parlamentu a Rady

1 § 3 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů.
2 „Při určování rozdílných kategorií cizinců musejí být zohledňovány zejména tyto důležité faktory:

- efektivita jejich státoobčanského svazku, pokud je vůbec nějaká,
- vztah mezi jejich domovskou zemí a uzemním státem (tzn. státem, v němž pobývají či kam hodlají

vstoupit),
- důvod pro jejich přítomnost
- právní základ jejich pobytu
- délka pobytu
- zda mají nějaký druh pevně stanoveného pobytu v příslušném státě,
- zda jsou úředníky cizího státu či mezinárodní organizace.“

In: POŘÍZEK, P.: Vstup cizince na území státu. Pohled mezinárodního, unijního a českého práva , Praha:
Linde, 2013, str. 53.
3 Definice rodinného příslušníka v § 15a ZPC nebo čl. 2 odst. 2 směrnice 2004/38/ES.
4 Čl. 20 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie: „Zavádí se občanství Unie. Každá osoba, která má
státní příslušnost členského státu, je občanem Unie. Občanství Unie doplňuje občanství členského státu,
nenahrazuje je.“
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2004/38/ES, o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat

a pobývat na území členských států (dále jen „směrnice 2004/38/ES“). Je odvozováno

od občanství některého z členských států a rozšiřuje jej o další práva, mimo jiné i právo

na pobyt na území všech ostatních členských států.5 Občané EU mohou bez omezení

vstupovat a pobývat na území jiných členských států, a to pouze na základě dokladu


[…]

nationals for the purposes of studies, pupil exchange, unremunerated training or
voluntary service ze dne 28. 9. 2011. Dostupné na: https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0587:FIN:EN:PDF

Zprávy o situaci v oblasti migrace cizinců na území České republiky z let 2015,
2016, 2017. Dostupná na: http://www.mvcr.cz/clanek/zpravy-o-situaci-v-oblasti-
migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2016.aspx

109

Seznam použitých příloh

Příloha č. 1 Formulář žádosti o udělení dlouhodobého pobytu

Příloha č. 2 Formulář žádosti o udělení dlouhodobého víza

110

Příloha č. 1

111

112

113

114

115

Příloha č. 2

116

117

118

119

120

Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území
České republiky

Abstrakt

Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia uděluje Ministerstvo vnitra

státním příslušníkům třetích zemí, kteří hodlají pobývat na území České republiky

po dobu delší než 1 rok. Základním právním předpisem, upravujícím dlouhodobý pobyt

je zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně

některých zákonů, který transponuje směrnice Evropské unie, na nichž je tento pobyt

založen. Jako důležité zdroje nelze opomínat ani judikaturu českých správních soudů,

Ústavního soudu a Soudního dvora Evropské unie.

Nejdříve se práce věnuje pojmu cizinec, aby bylo jasně stanoveno, pro jakou

kategorii cizinců je dlouhodobý pobyt určen a jaká oblast práva se jím zabývá. Následně

je rozebrána směrnice 2004/114/ES, která je základem platné a účinné úpravy studijního

pobytu, a směrnice 2016/801, která bude transponovaná do českého právního řádu

chystanou novelou zákona č. 326/1999 Sb., která je v době odevzdání práce ve stadiu

vládního návrhu a čeká na první čtení v Poslanecké sněmovně. Při pojednávání

o směrnicích jsou shrnuty i rozsudky Soudního dvora Evropské unie, kterými vyložil

nejasná ustanovení směrnice. Dlouhodobý pobyt za účelem studia je založen právě

na směrnicové úpravě, ty proto patří společně s judikaturou Soudního dvora Evropské

unie k důležitým interpretačním vodítkům při výkladu zákona č. 326/1999 Sb.

národními správními orgány a správními soudy.

Diplomová práce se také zabývá důležitostí povinnosti cizinců soustavně

a fakticky plnit účel pobytu, jak dokládá i rozhodovací praxe správních soudů. Jestliže

stát reguluje vstup a pobyt na území, musí být jednou z podmínek i plnit zákonný účel,

pro který byl vstupu a pobytu povolen. Případnými následky porušení této povinnosti

může být neprodloužení, zrušení, nebo neudělení pobytu. Poté jsou charakterizovány

jednotlivé typy studia a rozebrány alternativní možnosti, které umožňují pobyt na území

za účelem studia.

Další část práce se věnuje správnímu řízení v prvním stupni, jehož cílem je

vydat povolení nebo rozhodnout o neudělení pobytu. Rozebrány jsou podmínky podání

žádosti i její náležitosti, další postup správních orgánů, který má vést ke zjištění stavu

věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti. Pozornost je věnována také důvodům

zastavení řízení nebo zamítnutí žádosti o vydání povolení k pobytu.
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Long-term residence permit for the purpose of study in the

Czech Republic

Abstract

Long-term residence permit for the purpose of study is permitted by the Ministry

of the Interior to the third-country nationals who intend to stay in the Czech Republic

for more than 1 year. The fundamental legal regulation governing long-term residence is

act No. 326/1999 Coll., On the Residence of Foreign nationals in the Czech Republic

and on amendment of certain acts, that is transposing Directives of the European Union

on which is this residence based. The case law of the Czech administrative courts,

the Constitutional Court and the Court of Justice of the European Union cannot be

omitted since it is important source.

Firstly, is the master´s thesis devoted to the concept of foreigners, in order

to clearly specify for which category of foreigners is the long-term stay intended to

and what area of law deals with it. Subsequently, the Directive 2004/114/EC, which is

the basis of a valid and effective regulation of the study stay, is being analysed along

with the Directive 2016/801, which will be transposed into the Czech legal system by

an amendment to act No. 326/1999 Coll., which is at the time of submitting the master´s

thesis at the stage of the government´s draft, waiting for the first reading in the Chamber

of Deputies. When dealing with the directives, the judgments of the Court of Justice

of the European Union have been summarized to explain the ambiguous provision

of the Directive. Long-term residence permit for the purpose of study is based

on Directives, and therefore, along with the case law of the Court of Justice

of the European Union, they are important interpretative guidelines

for the interpretation of act No. 326/1999 Coll. for national administrations and

administrative courts.

The master´s thesis also point out the importance of the obligation of foreigners

to continuously and effectively fulfil the purpose of their stay, as evidenced by

the decision-making practice of the administrative courts. If the state regulates entry

and stay in its territory, one of the conditions must be to fulfil the purpose for which

the entry and stay were permitted. Possible consequences of breach of this obligation

may be non-renewal, cancellation or non-grant of residence. Later, the different types
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of study are characterized and alternative options to allow a stay in the territory

for study purpose are being explored.

The next part of the master´s thesis deals with the administrative procedure

in the first instance, which aims to issue a permit or to decide not to grant a residence.

The conditions of filing of the application and its requirements are analysed, as well as

further proceeding of the administrative authorities, which is to lead to establishing

the real state of affairs about which no grounds for doubts exist. Attention is also paid

to the reasons of discontinuance of proceedings or rejection of the residence permit.

Keywords: residence permit, long-term residence, study
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