OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Kristýna Novotná
Téma práce: Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území České republiky
Rozsah práce: 123 str./318635 znaků vlastního textu dle prohlášení
Datum odevzdání práce: 21. 8. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální. Jak píše autorka v úvodu, studium v Evropské unii je pro cizince z třetích zemí atraktivní, navíc dochází k zájmu o bližší poznávání jiných kultur a zrychlují a zlevňují se dopravní možnosti. Na aktuálnosti zpracování právní úpravy pak přidává připravovaná novela zákona o pobytu cizinců, která má transponovat novou směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 2016/801.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje rámcovou znalost obecné části správního práva, s ohledem na zaměření práce především problematiku správního řízení. Nezbytná je pak znalost především zvoleného úseku zvláštní části správního práva, tj. cizineckého práva. Znalost reálií a praktická zkušenost je pro zpracování tématu nespornou výhodou. Autorka při zpracování práce využívá zejména metody analytické a syntetické. Z části má práce popisný charakter.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vedle úvodu a závěru členěna na sedm kapitol, které se nazývají 1. Vymezení pojmu cizinec; 2. Prameny právní úpravy; 3. Charakteristika pobytu; 4. Charakteristika účelu studium; 5. Alternativní možnosti k pobytu za účelem studia; 6. Řízení o povolení k pobytu; 7. Novela zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky. Rozsah jednotlivých kapitol je přitom trochu disproportionální (kap. 1 zaujímá 3 strany, kapitola 6 přes 40 stran, téměř polovinu práce), tomu odpovídá i míra vnitřního členění (tři další úrovně u kap. 6). Snad by bylo vhodnější obsah kapitoly šesté rozdělit do více kapitol, třeba podle fází řízení. Formulace názvů třetí, čtvrté a páté kapitoly nejsou zcela konzistentní, když u prvních dvou se objevuje pouze výraz „charakteristika“ (pobytu, účelu), kdežto u 5. kapitoly jde o alternativní „možnosti“ (širší pojetí). U kapitoly 7. by bylo vhodné specifikovat blíže onu novelu. Jak zmiňuje autorka v úvodu, novel byly desítky. Zde uvedené připomínky jsou spíše formálního charakteru.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je rozsáhlá. Z textu je patrné, že autorka se velice dobře orientuje v předmětné právní úpravě, která je přitom poměrně komplikovaná. Autorka patrně zúročuje své zkušenosti z příslušné oblasti, když průřezově upozorňuje na různé praktické postupy správních orgánů. Ačkoliv téma není frekventovaným předmětem odborných statí, podařilo se autorce shromáždit celou řadu hodnotných pramenů. Těž díky mohutnému poznámkovému aparátu vzniká optický klam, že o prameny není nouze. Nicméně právě kombinace úzce pojatého tématu a vzácnosti dostupné literatury zvyšuje hodnotu tohoto zpracování. Rozsáhlé zpracování procesní aspektů vydávání povolení, byť

návazností přimknuto k úzkému tématu, má již obecnější charakter a význam pro širší skupinu správních aktů podle zákona o pobytu cizinců. Určitým nedostatkem práce je zapouzdření (s výjimkami) ve zvláštní části správního práva. Autorka totiž zmiňuje celou řadu poznatků, které by stálo za to analyzovat i z hlediska obecné části správního práva, nicméně tomu není poskytnut prostor. V určitém rozsahu dochází k přejímání terminologie evropských předpisů, na místě by bylo ovšem lepší přizpůsobení domácí administrativistice. Celkově lze ovšem práci hodnotit jako přínosnou. Autorka jednak prací zprostředkovává určité praktické poznání, současně v práci dospívá i k vlastním odůvodněným postojům a hodnocení právní úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka pečlivě vymezuje cíle práce v úvodu. Patří mezi ně: <i>postihnout zásadní význam účelu pobytu, osvětlit jeho důležitost pro pobyt a řízení, která jsou s ním spojena. V souvislosti s účelem budou probírány jednotlivé typy studia, tak jak je upravuje ZPC a budou představena dlouhodobá víza za účelem „studium“ a „ostatní“, která cizincům ze třetích zemí rovněž umožňují studium na území ČR a jsou možnou alternativou k dlouhodobému pobytu[...]</i> podat ucelený výklad o řízení, které vydání povolení předchází se všemi jeho specifiky[...] <i>prostor bude věnován také kritickému zhodnocení účinné právní úpravy dlouhodobého pobytu a připravované novely.</i> Formulované cíle byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Předložená práce se jeví jako výsledek vlastního zpracování. Autorka pracuje s rozmanitými prameny, které v práci vyznačuje. Kontrola na plagiáty neodhalila žádné nedostatky, ani nebyly upozorovány jiné indicie, které by svědčily o nekorektním postupu.
Logická stavba práce Systematické členění práce lze akceptovat s výhradou nadměrné procesní části, která měla být rozložena do více kapitol.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka čerpá z rozmanitých zdrojů. Nižší počet odborných literárních pramenů je determinován objektivně. Diplomantka čerpá i z cizojazyčných internetových zdrojů. Pracuje s aktuální judikaturou (např. upozorňuje na aktuální judikaturu z roku 2018, podle níž se nemá uplatnit výluka ze soudního přezkumu pro rozpor s čl. 47 Listiny základních práv Evropské unie). Drobnou výjimkou z jinak příkladné práce je nepoužití posledního vydání publikace v p.p.č. 144 na str. 50.

Navíc zde není vyznačeno autorství příslušné kapitoly, z níž je citováno, pouze je uvedena publikace jako celek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka analýzy není úplně rovnoměrná napříč prací. Celkově ji však lze hodnotit jako dostatečnou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce splňuje stanovené požadavky na úpravu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je celkově vysoká. Některá místa by zasloužila pokus o zvýšení srozumitelnosti, zejména při přejímání zákonného textu. Jazykové nedostatky se objevují výjimečně (zejm. interpunkce).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dílicí připomínky:

Některá místa by zasloužila detailnější rozvedení, když například v poznámce pod čarou č. 38 na str. 18 je program dobrovolné služby přiblížen pouze citací z předmětné směrnice jako „*program činností solidarity založený na státním programu nebo programu Společenství, který sleduje cíle obecného zájmu*“. K přiblížení tohoto pojmu dochází až na str. 43 v poznámce pod čarou č. 128.

Na str. 36 ve druhém odstavci by bylo vhodné lépe vysvětlit, proč je podání žádosti o dlouhodobý pobyt ze zahraničí snazší volbou, pokud má být pobyt delší než 1 rok.

Autorka se téměř v polovině své práce věnuje problematice správního řízení podle zvláštního zákona. I když je zde založena celá řada významných odchylek od správního řádu, nedochází ke srovnání s obecnou právní úpravou a k vyhodnocování důsledků odchylek. Autorka neřeší procesní anomálie ve vztahu ke správnímu řádu. Co například plyne z úpravy nepřijatelnosti žádosti, viz str. 55? Dochází k odložení věci? Jaké důsledky zde plynou z kombinace písemné žádosti a osobní přítomnosti? Na str. 57 je uvedeno s odkazem na § 169d odst. 3 zákona o pobytu cizinců, že zastupitelský úřad může v odůvodněných případech upustit od povinnosti osobního podání. Jak se tato možnost snoubí s pravidlem, že při nesjednání termínu podání žádosti je žádost nepřijatelnou?

Na str. 51 označuje autorka bez dalšího za „subjekt řízení“ i „osoby zúčastněné na řízení“, přičemž by bylo na místě reflektovat, že takový pohled není uplatňován bez výhrady.

Výzva k odstranění vad žádosti není limitována jen na případy vad, pro které nelze rozhodnout, viz str. 70.

Na str. 53 se autorka dotýká problematiky zastupitelských úřadů. Tento zajímavý prvek v organizaci veřejné správy ovšem nijak dále neanalyzuje, zejména zda se jedná skutečně o správní úřad a jaké je jeho postavení k Ministerstvu vnitra, když je současně řízen Ministerstvem zahraničních věcí. Neřešena zůstává anomálie v podobě speciálního orgánu Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců, viz str. 54, která podle zákona o

pobytu cizinců je organizační součástí ministerstva, současně jemu nadřízeným správním orgánem a současně podřízeným správním orgánem ve vztahu k ministroví.

Některé poznatky jsou uváděny dvakrát, například informace o nutnosti respektovat zákonnou lhůtu pro vydání rozhodnutí s tím, že by šlo jinak o nečinnost, se objevuje na str. 77 i 79. Uspořádání některých poznatků může na čtenáře na některých místech působit chaoticky. Na str. 77 v podkapitole o skončení řízení je znovu uvedeno, že dochází ke kontrole, zda byla žádost podána se všemi náležitostmi. Následuje zmínka o zásadě materiální pravdy. Poté text přechází k hmotněprávní otázce právního nároku.

Otázka k obhajobě:

Specifikujte poznatek uváděný na str. 48, že *„dlouhodobý pobyt s sebou oproti dlouhodobému vízu přináší více práv, která navíc plynou z předpisů EU, zajišťuje cizincům lepší právní postavení. O jaká práva se jedná?*

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Předloženou práci k obhajobě doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 17. 9. 2018

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.